
230 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

11. Ārlietu ministrija 

Ministrijas darbības jomas: 

 

 

Ministrijas galvenie pasākumi 2018. gadā: 

1) darbs pie Ziemeļatlantijas Līguma organizācijas (turpmāk – NATO) Varšavas 

samita lēmumu īstenošanas, stiprinot NATO kolektīvo aizsardzību un atturēšanu, 

NATO sabiedroto militārās klātbūtnes nostiprināšanas Latvijā ilgtermiņā; 

2) Latvijas redzējuma par Eiropas Savienības (turpmāk – ES) nākotni nodrošināšana 

diskusijās starp ES dalībvalstīm un ES institūcijām, kā arī Latvijas interešu 

nodrošināšana ES – Apvienotās Karalistes izstāšanās sarunās un sarunās par 

turpmāko attiecību modeli; 

3) regulārā sadarbība ar ES dalībvalstīm un institūcijām par Eiropas Komisijas 

priekšlikumu (gaidāms 2018. gada vidū) jaunajam ES daudzgadu budžetam pēc 

2020. gada un ES darba kārtības aktuālajiem jautājumiem (ieskaitot migrāciju, 

enerģētiku un klimata pārmaiņas, vienoto tirgu un sociālo dimensiju);  

4) Latvijas prezidentūras Baltijas Jūras Valstu Padomē īstenošana laika posmā no 

2018. gada 1. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam, gatavošanās Latvijas prezidentūrai 

Baltijas Ministru padomē 2019. gadā, kā arī iesaiste Latvijas prezidentūras Baltijas 

Asamblejā 2019. gadā sagatavošanā; 

5) Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana; 

6) mobilo pasu darbstaciju izbraukumi ārvalstīs nodrošināšana, Saeimas vēlēšanu 

organizēšana ārvalstīs, 2015.gada 20.aprīļa ES Padomes Direktīvas 2015/637 

ieviešana, lai nodrošinātu trešajās valstīs nepārstāvēto ES pilsoņu aizsardzību; 

7) sadarbībā ar Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi  un diasporas 

nevalstiskām organizācijām pilnveidota komunikācija ar diasporu, tai skaitā par 

pilsonisko līdzdalību (Saeimas vēlēšanas), saiknes un sadarbības stiprināšanu ar 

Latviju, veikta diasporai aktuālo jautājumu izpēte un sniegts atbalsts vismaz 100 

diasporas organizāciju projektiem kultūras, izglītības, zinātnes, ekonomikas un 

sporta jomās, tostarp pasākumi diasporas jauniešu un bērnu auditorijai; 

8) nodrošināt aktīva dalība starptautiskajās organizācijās un līdzdalība starptautiskajos 

forumos, kā arī savlaicīga Latvijas iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, 

lai pildītu starptautiskās saistības, garantētu Latvijai iespēju piedalīties lēmumu 

pieņemšanās dažādās starptautiskās organizācijās. 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas ārpolitikas 
plānošana un īstenošana

Iemaksu starptautiskajās 
organizācijās nodrošināšana



231 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2016. līdz 2020. gadam 

Euro 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016. gads 

(fakts) 

2017. gada     

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 583 590 597 595 593 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā,  583 590 597 595 593 

Politikas un resursu vadības kartes 

 

1. Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana 

Politikas mērķis: Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana, ieskaitot ārlietu dienesta attīstību ar mērķi garantēt 

valsts drošību un labklājības pieaugumu, nodrošināt Latvijas kā Eiropas Savienības un NATO dalībvalsts pilntiesīgu 

dalību starptautiskajā vidē, panākot Latvijai aktuālo starptautisko izaicinājumu pozitīvu risinājumu /Valdības 

rīcības plāns/ Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 2016.-2020.gadam” 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība  

Plānotā 

vērtība  

Latvijas eksporta nolūkos organizēti informatīvi 

semināri uzņēmējiem par jaunu eksporta tirgu 

specifiku (skaits) 

Valdības rīcības plāns  
10 

(2016) 

10 

(2018) 

Finansējums, kas izlietots publiskās pārvaldes 

attīstībai un spēju stiprināšanai, t.sk. pretkorupcijai 

(% no ĀM pārvaldītās divpusējās oficiālās attīstības 

palīdzības) 

Attīstības sadarbības politikas 

pamatnostādnes 2016.-

2020.gadam 

60 

(2016) 

65 

(2020) 

Oficiālās attīstības palīdzības apjoms no nacionālā 

kopienākuma (NKI), tiecoties līdz 2030. gadam 

sasniegt finansējuma apjomu līdz 0.33%  no NKI (%) 

Attīstības sadarbības politikas 

pamatnostādnes 2016.-

2020.gadam 

0,11 

(2016) 

0,17 

(2020) 

Pasākumi diasporas atbalstam 
Valdības rīcības plāns  

97  

(2016) 

 100  

(2018) 

57 724 343
58 450 938

66 022 167

62 731 829 61 993 036
591 862

959 527

1 037 663

1 033 351
959 527

52 000 000

54 000 000

56 000 000

58 000 000

60 000 000

62 000 000

64 000 000

66 000 000

68 000 000

2016.gads

(izpilde)

2017.gada

plāns

2018.gada

plāns

2019.gada

plāns

2020.gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana

59 410 465 67 059 830 63 765 180 62 952 56358 316 205



232 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Valdības rīcības plāns 8.1.; 17.1; 35.1.; 58.1.; 58.3.; 59.2.; 59.3.; 60.1.;  62.; 64.2.; 

64.3.;65.1.; 65.2.; 66.1.; 67.1.; 68.3.; 93. 
 

 2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada     

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro: 

 
47 298 186 50 534 645 55 186 904 52 496 785 51 831 877 

Vidējais amata vietu skaits kopā: 583 590 597 595 593 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 

ārvalstīs 

30 992 013 33 750 931 37 319 176 35 033 450 34 655 766 

242 250 254 254 252 

01.06.00 Konsulārais 

nodrošinājums 

50 820 213 431 158 431 158 431 158 431 

- - - - - 

06.00.00 Latvijas institūts 

 

122 012 114 800 309 100 168 151 93 151 

5 4 6 4 4 

07.00.00 Attīstības sadarbības 

projektu īstenošana 

435 056 463 813 463 813 463 813 463 813 

- - - - - 

09.00.00 Materiālās palīdzības 

nodrošināšana 

2 533 11 144 11 144 11 144 11 144 

- - - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

14 311 503 15 020 999 15 887 577 15 628 445 15 490 045 

336 336 337 337 337 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa 

izdevumu kompensācija, dodoties 

uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm  

591 862 959 527 959 527 959 527 959 527 

- - - - - 

70.18.00 Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

- - 78 136 73 824 - 

- - - - - 

 99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

792 387 - - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības (skaits) 

44 44 44 44 44 

Sagatavotas un noorganizētas valsts 

augstāko  amatpersonu  divpusējās 

ienākošās un izejošās vizītes gadā 

(skaits) 

63 45 45 45 45 

Vīzu ielīmju iegādes nodrošināšana 

(vīzu ielīmju skaits) 

100 000 177 000* 180 000* 180 000* 180 000* 

Ārlietu ministrijā un Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs veiktie 

konsulārie, tai skaitā bezmaksas, 

pakalpojumi (skaits) 

205 067 205 000 205 000 205 000 205 000 

Nodrošināta Latvijas civilo un 

militāro ekspertu dalība Eiropas 

Savienības, Eiropas Drošības un 

sadarbības organizācijas, 

Apvienoto Nāciju Organizācijas 

misijās (ekspertu skaits) 

24 32 44 44 44 

Finansētie projekti no Ārlietu 

ministrijas koordinētā divpusējā 

attīstības sadarbības budžeta 

(skaits) 

10 10 10 10 10 

Izsniegtas stratēģiskas nozīmes 

preču eksporta licences, 

uzraudzības dokumenti tērauda 

importam no trešajām valstīm, 

tekstila importam no Baltkrievijas, 

kvotu atļaujas kokmateriālu 

importam no Krievijas Federācijas 

(skaits) 

3 400 3 400 3 400 3 400 3 400  

Latvijas Institūta izplatītas brošūras 

un faktu lapas gadā (skaits) 

- 45 000 16 000 - - 



233 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Latvijas Institūta apkalpoto 

žurnālistu skaits (gadā) 

8 10 10 10 10 

Portāla Latvia.eu apmeklētāji gadā 

(skaits) 

164 151 140 000 140 000 140 000 140 000 

Latvijas Ārlietu ministrijas mājas 

lapas apmeklējumi gadā (skaits) 

4 477 259 1 750 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000 

Latvijas valsts simtgades Publiskās 

diplomātijas programmas projekti 

gadā (skaits) 

- 51 300 - - 

Kvalitātes rādītāji 

Ar Latvijas institūta Facebook 

aktivitātēm sasniegtā auditorija ik 

mēnesi (apmeklētāju skaits) 

700 000 800 000 900 000 800 000 810 000 

Sabiedrības īpatsvars, kas uzskata, 

ka ir svarīgi palīdzēt attīstības 

valstīm (%) 

77 71 72 73 73 

Sabiedrības īpatsvars, kas ir 

informēti par ilgtspējīgas attīstības 

mērķiem (%) 

34 37 38 40 40 

        * skaits var mainīties, jo 2017.gadā stājās spēkā līgumi par vīzu režīma atcelšanu Ukrainai un Gruzijai, bet 2017.gada 

nogalē plānots sākt vīzu izsniegšanu Latvijas vēstniecībā Apvienotajos Arābu Emirātos ) 

2. Iemaksu starptautiskajās organizācijās nodrošināšana 

Darbības mērķis: nodrošināt savlaicīgu Latvijas iemaksu veikšanu starptautiskajās organizācijās, lai pildītu 

starptautiskās saistības, garantētu Latvijai iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanās dažādās starptautiskās 

organizācijas 

 

 2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada     

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro: 

 

11 018 019 8 875 820 11 872 926 11 268 395 11 120 686 

02.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijas 

8 477 103 8 875 820 11 872 926 11 268 395 11 120 686 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

2 540 916 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas pilntiesīga dalība un 

interešu aizstāvība starptautiskajās 

organizācijās (skaits) 

21 22 22 22 22 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2018. līdz 2020. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

   Darbības apraksts  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018. gadā 2019. gadā 2020. gadā 

1. Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta 

stiprināšana Latvijas drošības un ekonomisko 

pamatinterešu aizstāvībai 

1 678 500 1 678 500 1 678 500 MK 2017.gada 

14.septembra 

sēdes prot. Nr.46 

3.§ 2.punkts Starptautiskā saspīlējuma un pieaugošā hibrīdapdraudējuma situācijā nostiprināt diplomātiskā un 

konsulārā dienesta personāla spējas un efektivitāti 

Nodrošinātas atbilstošas diplomātiskās aktivitātes saskaņā ar Latvijas drošības un 

ekonomiskajām pamatinteresēm 

Latvijas ārpolitikas mērķu pārstāvībai un 

īstenošanai nepieciešamo darbību efektivitāte 

(salīdzinot ar 2017.gadu) (%)              

7 7 7 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 955 665 955 665 955 665 

97.00.00  Nozaru vadība un politikas plānošana 722 835 722 835 722 835 



234 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

   Darbības apraksts  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018. gadā 2019. gadā 2020. gadā 

2. Latvijas Republikas diplomātisko un konsulāro 

pārstāvniecību telpu, drošības sistēmu un 

materiāltehniskais nodrošinājums 

960 000 400 000 400 000 MK 2017.gada 

14.septembra 

sēdes prot. Nr.46 

3.§ 2.punkts Nodrošināt Latvijas Republikas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību telpu, drošības sistēmu 

un materiāltehnisko bāzi, lai īstenotu Latvijas ārējās un drošības politikas mērķus 

Nodrošināta diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību ēku un telpu, drošības sistēmu un 

materiāltehnisko bāzi ekspluatācija atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

Diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības, 

kuru ēkās, telpās un drošības sistēmās tiks 

veikti uzlabojumi (skaits) 

4 10 10 

Nomainīti transportlīdzekļi (skaits) - 5 5 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

3. Latvijas prezidentūra Kodolmateriālu piegādātāju 

grupā 2018-2019 

198 074 138 432 138 432 MK 2017.gada 

14.septembra 

sēdes prot. Nr.46 

3.§ 2.punkts 
Nodrošināt Latvijas prezidentūru Kodolmateriālu piegādātāju grupā un Vasenāras vienošanās par 

konvencionālo ieroču un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli Tehnisko ekspertu darba 

grupā 

Latvijas prezidentūras Kodolmateriālu piegādātāju grupā un Vasenāras vienošanās par 

konvencionālo ieroču un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli Tehnisko ekspertu darba 

grupā nodrošināšana 

Organizētas augsta līmeņa tikšanās 

kandidātvalstīs (skaits)                     

2 3 2 

Organizētas tehnisko ekspertu sanāksmes 

Vīnē (skaits)                              

- 3 3 

Organizēta pieņemšana Vīnē augsta 

līmeņa tehniskajiem ekspertiem (skaits)                     

- 1 1 

Organizēta Kodolmateriālu piegādātāju   

grupas plenārsesija Rīgā (skaits)                              

1 - - 

 Organizētas augsta līmeņa tikšanās 

kandidātvalstīs (skaits)           

- 1 1 

Izveidotas amata vietas (skaits) 2 2 2 

01.04.00  Diplomātiskās misijas ārvalstis 103 624  93 982 93 982 

97.00.00  Nozaru vadība un politikas plānošana 94 450 44 450 44 450 

4. Zigfrīda Annas Meierovica pieminekļa izveide 

Tukumā 

70 000 - - MK 2017.gada 

14.septembra 

sēdes prot. Nr.46 

3.§ 2.punkts 
Sniegt atbalstu pieminekļa, piemiņas vietas izveidei pirmajam Latvijas ārlietu ministram 

Z.A.Meierovicam.  

Stiprinot sabiedrības izpratni par Latvijas valsts izveidi, tās pastāvēšanu un nākotni, sniegts 

atbalsts piemiņas vietas izveidei.   

Piemineklis Z.A.Meierovicam (skaits) 1 - - 

 97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

5. Latvijas Ārpolitikas institūta darbības 

nodrošināšana 

55 000 - - MK 2017.gada 

14.septembra 

sēdes prot. Nr.46 

3.§ 2.punkts 
Sniegt atbalstu Latvijas vadošajam ārpolitikas izpētes centram sabiedrības informēšanai par 

starptautiskiem procesiem un ārpolitikas skaidrošanai 

Veiktais pētījums par Latvijas ārpolitikas ilgtermiņa īstenošanas kontekstā svarīgiem tematisko 

jautājumu blokiem 

Pētījums (skaits) 1 - - 

 01.04.00  Diplomātiskās misijas ārvalstis 

6. Civilo ekspertu darbības nodrošināšana Eiropas 

Drošības un sadarbības organizācijas speciālajā 

novērošanas misijā Ukrainā 

1 158 - - 2.lasījumam 

priekšlikums Nr.3 

Nodrošināt civilo ekspertu veselības apdrošināšanu atbilstoši Eiropas Drošības un sadarbības 

organizācijas noteiktajam apmēram 

Nodrošināta civilo ekspertu veselības apdrošināšanas izdevumu segšana 

Iegādātas veselības apdrošināšanas civilajiem 

ekspertiem (skaits) 

3 - - 

 97.00.00  Nozaru vadība un politikas plānošana 

Kopā 2 962 732 2 216 932 2 216 932 - 



235 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Ārlietu ministrija 2018. gadam, salīdzinot ar 2017. gadu, ir veikta šāda izmaiņa budžeta 

programmu (apakšprogrammu) struktūrā: 

izveidota jauna apakšprogramma 70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”. 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 31 042 833 33 964 362 37 477 607 35 191 881 34 814 197 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 2 921 529 3 513 245 -2 285 726 -377 684 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 9,4 10,3 -6,1 -1,1 

Atlīdzība, euro 15 569 373 16 954 097 18 100 695 18 053 805 17 924 839 

Vidējais amata vietu skaits gadā 242 250 254 254 252 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 4 570 4 773 5 010 4 995 4 992 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, pakalpojumiem, 

euro 

2 298 641 2 634 864 2 829 539 2 829 539 2 829 539 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

Apakšprogrammas mērķis: 

Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta ārvalstīs darbības nodrošināšana un 

attīstība, lai garantētu veiksmīgas Latvijas ārpolitikas īstenošanu, īpašu uzmanību pievēršot 

Latvijas ekonomisko interešu īstenošanas aktivizēšanai, Latvijas valstspiederīgo interešu 

aizstāvībai ārvalstīs, kā arī vīzu izsniegšanas ārvalstniekiem ieceļošanai Latvijā sistēmas un 

efektivitātes uzlabošanai.  

 

Galvenās aktivitātes: 

1) Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs īsteno saskaņotu 

Latvijas ārpolitiku ārvalstīs; 

2) kvantitatīvi un kvalitatīvi atbilstošas konsulāro amatpersonu darbības nodrošināšana, 

lai realizētu un veicinātu vīzu ieceļošanai Latvijā pieprasījumu apstrādi. 

Programmas izpildītājs: Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Diplomātisko pārstāvniecību attīstība veiksmīgas ārpolitikas īstenošanas nodrošināšanai 

Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 

(skaits)* 

44 44 44 44 44 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Apstrādāti vīzu pieteikumi (skaits) ** 140 000 140 000 140 000 140 000 140 000 

Apstrādāti vīzu pieteikumi citu valstu pārstāvībai 

(skaits) ** 

40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 

Legalizēti dokumenti (skaits) 2 415 2 400 2 400 2 400 2 400 

Noformēti dokumenti pasēm un personas apliecībām 

(skaits) 

28 665 28 000 28 000 28 000 28 000 

Pārsūtīti dokumenti (skaits) 33 783 33 000 33 000 33 000 33 000 



236 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Sagatavotas izziņas (skaits) 3 121 3 000 3 000 3 000 3 000 

Izsniegtas atgriešanās apliecības (skaits) 2 900 2 500 2 500 2 500 2 500 
* nav iekļauts ģenerālkonsulāts Sanktpēterburgā, konsulāti Pleskavā un Vitebskā 

** skaits var mainīties, jo 2017.gadā stājās spēkā līgumi par vīzu režīma atcelšanu Ukrainai un Gruzijai, bet 2017.gada nogalē 

plānots sākt vīzu izsniegšanu Latvijas vēstniecībā Apvienotajos Arābu Emirātos ) 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 30 992 013 33 750 931 37 319 176 35 033 450 34 655 766 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 2 758 918 3 568 245 -2 285 726 -377 684 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 8,9 10,6 -6,1 -1,1 

Atlīdzība, euro 15 569 373 16 954 097 18 100 695 18 053 805 17 924 839 

Vidējais amata vietu skaits gadā 242 250 254 254 252 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 4 570 4 773 5 010 4 995 4 992 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, pakalpojumiem, 

euro 

2 298 641 2 634 864 2 829 539 2 829 539 2 829 539 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 1 106 805 4 675 050 3 568 245 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 2 074 289 2 074 289 

Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta stiprināšana Latvijas 

drošības un ekonomisko pamatinterešu aizstāvībai 

- 955 665 955 665 

Latvijas Republikas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību telpu, 

drošības sistēmu un materiāltehniskais nodrošinājums 

- 960 000 960 000 

Latvijas prezidentūra Kodolmateriālu piegādātāju grupā 2018-2019 

(t.sk. izveidota 1 amata vieta) 

- 103 624 103 624 

Latvijas Ārpolitikas institūta darbības nodrošināšana - 55 000 55 000 

Ilgtermiņa saistības 686 950 686 950 - 

Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā 

ēkas Beļģijas Karalistē, Briselē uzturēšana 

662 162 662 162 - 

Ēkas piebūves Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā uzturēšana 24 788 24 788 - 

Citas izmaiņas 419 855 1 913 811 1 493 956 

Palielināti izdevumi Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanai  - 1 300 000 1 300 000 

Palielināti izdevumi 2 diplomātu amata vietu darbības nodrošināšanai 

Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES, saistībā ar 

Lielbritānijas izstāšanos no ES (MK 03.05.2017 prot.Nr.22 42.§ 4.p.) 

- 177 684 177 684 

Palielināti izdevumi 2 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā  

- 31 544 31 544 

Palielināti izdevumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu 

ieņēmumu atlikumiem uz 2018.gda 1.janvāri Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību ārvalstīs telpu, drošības 

sistēmu un materiāltehniskajam nodrošinājumam 

- 190 000 190 000 

Palielināti izdevumi konsula amata vietas darbības nodrošināšanai 

Latvijas Republikas vēstniecībā Apvienotajos Arābu Emirātos (MK 

18.07.2017 prot.Nr.36 27.§ 3.p.) 

- 132 834 132 834 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai  

- 26 749 26 749 

Samazināti izdevumi 4 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā un 2 

nacionālo ekspertu darbības nodrošināšanai Eiropas Savienības 

institūcijās 

87 263 - -87 263 



237 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktās JPI 

“Latvijas vēstniecības Korejas Republikā atvēršana un darbības 

nodrošināšana” 2018.gadam paredzēto finansējuma apmēru 

332 592 - -332 592 

t.sk. iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta 

programmām (apakšprogrammām) 

- 55 000 55 000 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu kompensācijas diplomātiskā un 

konsulārā dienesta amatpersonām (darbiniekiem) par dienestu 

ārvalstīs, veicot līdzekļu pārdali no apakšprogrammas 01.06.00 

“Konsulārais nodrošinājums” 

- 55 000 55 000 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt konsulāro funkciju nepārtrauktu veikšanu Latvijas Republikas 

diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs un ES vienotās formas vīzu ielīmju 

iegādi. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Vīzu ielīmju iegādes nodrošināšana (vīzu ielīmju skaits) 177 000 177 000* 180 000* 180 000* 180 000* 

*skaits var mainīties, jo 2017.gadā stājas spēkā līgumi par vīzu režīma atcelšanu Ukrainai un Gruzijai, bet 2017.gada nogalē 

plānots sākt vīzu izsniegšanu Latvijas vēstniecībā AAE 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 50 820 213 431 158 431 158 431 158 431 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 162 611 -55 000 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 320 -25.8 - - 

 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 213 431 158 431 -55 000 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 213 431 158 431 -55 000 

LR vīzu ielīmju iegāde  213 431 158 431 -55 000 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 

Latvijas Republikas regulāro iemaksu veikšana starptautisko organizāciju un fondu 

budžetos, lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 

organizācijās. 

 

Galvenās aktivitātes: 

Ārlietu ministrijas kompetencē esošo iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 



238 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu 

aizstāvība starptautiskajās organizācijās (skaits) 

21 22 22 22 22 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 8 477 103 8 875 820 11 872 926  11 268 395 11 120 686 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 398 717 2 997 106 -604 531 -147 709 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 4,7 33,8 -5,1 -1,3 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 8 875 820 11 872 926 2 997 106 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 8 875 820  11 872 926 2 997 106 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, tai skaitā: 7 334 558 11 098 352 3 763 794 

ANO 1 174 590 1 185 365 10 775 

Reģionālās sadarbības organizācija (RCC) 50 000 50 000 - 

UNESCO 154 836 155 836 1 000 

Pasaules tirdzniecības organizācija (WTO) 155 223 149 847 -5 376 

Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācija 34 510 35 500 990 

Baltijas jūras valstu padome 50 683 65 016 14 333 

Hāgas Privāttiesību konference 6 842 6 942 100 

Eiropas Padome 433 581 436 930 3 349 

EDSO 132 874 132 904 30 

Kodolizmēģinājumu aizlieguma sagatavošanas komisija CTBTO 50 396 51 396 1 000 

NATO civilais budžets 279 800 338 000 58 200 

NATO Pensiju fonds 50 000 55 000 5 000 

Starptautiskajai sadarbībai darba grupā Holokausta izglītībā, 

piemiņā un pētniecībā 

30 000 30 000 - 

Wassenar Arrangement 3 000 4 400 1 400 

Starptautiska Frankofonijas organizācija (OIF) 11 450 12 450 1 000 

ES Drošības izpētes institūts ISS 7 895 8 100 205 

Eiropas Attīstības fonds 4 664 847 5 458 460 793 613 

Āzijas - Eiropas fonds 22 906 22 906 - 

Annas Lindes Fonds 17 000 17 000 - 

OECD - 2 877 800 2 877 800 

Ieroču tirdzniecības līgums – ATT 4 125 4 500 375 

Kārtējiem maksājumiem Eiropas Savienības budžetā, tai skaitā: 1 541 262 774 574 -766 688 

Iemaksa Bēgļu atbalsta mehānismā Turcijai 1 541 262 774 574 -766 688 

06.00.00 Latvijas institūts 

Programmas mērķis: 

veidot pozitīvu Latvijas atpazīstamību ārvalstu auditorijās, izmantojot uz pozitīvu 

realitāti balstītu informāciju par valsti – tās cilvēkiem, kopienām, inovācijām, sasniegumiem, 

vērtībām, tradīcijām un dzīvesveidu. Galvenais uzdevums – radīt labvēlīgu fonu ārvalstu 

sabiedrībā Latvijas politisko, ekonomisko un sabiedrisko (tai skaitā kultūras) interešu 

īstenošanai.  

 

Galvenās aktivitātes: 



239 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

1) izzinošas, operatīvas un saskaņotas informācijas par politiskajām, ekonomiskajām un 

sabiedriskajām aktualitātēm Latvijā gatavošana un izplatīšana ārvalstu auditorijām: 

 Latvijas aktualitāšu apskati angļu un krievu valodās ārvalstu vēstniecībām, 

medijiem un citiem interesentiem, 

 digitāli un audiovizuāli prezentācijas materiāli par Latviju, 

 tematisku brošūru un faktu lapu izplatīšana. 

2) ārvalstu auditorijām paredzētā valsts oficiālā portāla Latvia.eu satura veidošana un 

attīstīšana: 

 prezentācijas materiālu publicēšana un to pieejamības nodrošināšana 

interesentiem, 

 tematisku rakstu sagatavošana un publicēšana par Latvijas aktualitātēm, 

 fotogalerijas par Latviju uzturēšana, ienākošo pieprasījumu pēc fotoattēliem 

apstrāde. 

3) ārvalstu auditoriju, tai skaitā Latvijas diasporas, iesaiste komunikācijas aktivitātēs, 

izmantojot sociālos tīklus: 

 Latvijas oficiālā Facebook konta angļu valodā “If you like Latvia, Latvia likes 

you” uzturēšana un satura attīstīšana, 

 Facebook konta latviešu valodā “Kaut kas mīļš no Latvijas” uzturēšana un 

aktualizēšana. 

4) atbalsts ārvalstu žurnālistiem vizīšu Latvijā organizēšanā – informācijas sagatavošana, 

programmas izstrāde, informatīvais un organizatoriskais atbalsts vizītes laikā; 

5) dalība partneru organizētos pasākumos Latvijas popularizēšanai ārvalstu auditorijās, kā 

arī informatīvo un prezentācijas pasākumu organizēšana Latvijas institūta (turpmāk – 

LI) komunikācijas projektu ietvaros: 

 radošu semināru cikls Latvijas augstskolās, valsts institūcijās un pašvaldībās par 

valsts tēla veidošanas jautājumiem, 

 prezentācijas un lekcijas par Latvijas tēlu un LI īstenotajiem komunikācijas 

projektiem partneru pasākumos Latvijā un ārvalstīs, 

 mediju pasākumi un citas aktivitātes. 

 

Programmas izpildītājs: Latvijas institūts. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Latvijas pozitīva tēla atspoguļojuma nodrošināšana 

Sagatavotas aktuālas publikācijas vai informācija 

svešvalodās (skaits) 

70 70 70 70 30 

Portāla Latvia.eu apmeklētāju informācijas pieprasījumi 

(skaits) 

220 000 220 000 220 000 220 000 220 000 

Portāla Latvia.eu apmeklētāji gadā (skaits) - 140 000 140 000 140 000 140 000 

Fotoattēlu pieprasījumi (skaits) - 700 700 700 700 

Latvijas oficiālās Facebook lapas angļu valodā sekotāji 

(skaits) 

80 000 110 000 110 000 115 000 118 000 

Latvijas oficiālās Facebook lapas latviešu valodā 

sekotāji (skaits) 

- 2 000 3 000 4 000 4 500 

Latvijas Institūta apkalpoto žurnālistu skaits (gadā) 8 8 10 10 10 

Latvijas Institūta iniciētas publikācijas /pārraides 

medijos (skaits) 

- 30 30 30 10 

Organizēti semināri un pasākumi (skaits) - 22 22 22 12 

 

 



240 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 122 012 114 800 309 100 168 151 93 151 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -7 212 194 300 -140 949 -75 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -5,9 169,3 -45,6 -44,6 

Atlīdzība, euro 87 071 74 271 134 918 95 571 74 571 

Vidējais amata vietu skaits gadā 5 4 6 4 4 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 451 1 547 1 874 1 991 1 554 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 12 000 206 300 194 300 

t. sk.: 

Citas izmaiņas 12 000 206 300 194 300 

Palielināti izdevumi Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanai 

(t.sk. 2 amata vietu darbības nodrošināšanai) 

- 206 000 206 000 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai  

- 300 300 

Samazināti izdevumi JPI “Latvijas tautas video sveiciena radīšanai 

Lietuvas, Igaunijas un Somijas tautām valstu simtgadēs” 

12 000 - -12 000 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

Programmas mērķis: 

Eiropas Savienības attīstības sadarbības mērķu īstenošana, samērojot tos ar Latvijas 

iespējām, starptautiskajām saistībām un ekspertīzi Latvijas prioritārajos reģionos. 

 

Galvenās aktivitātes: 

1) Latvijas sniegtās attīstības palīdzības apjoma, tiecoties uz starptautisko saistību 

izpildi un palīdzības novirzīšanu attīstības sadarbības prioritārajām jomām 

Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs palielināšana; 

2) Latvijas valsts institūciju, nevalstisko organizāciju, privātā sektora un sociālo 

partneru īstenoto projektu apjomu Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs, tai 

skaitā sadarbībā ar citiem starptautiskajiem donoriem, palielināšana; 

3) projektu skaita palielināšana sadarbībā ar citu donoru īstenoto, t.sk. sadarbībā ar 

Rīgas Juridisko augstskolu turpināt apmācību programmu Austrumu 

partnerības, Centrālāzijas un Rietumbalkānu valstu, valsts pārvaldes un 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, piedāvājot starpdisciplināru apmācību 

kursu Latvijā par ES un starptautiskās ekonomikas, politikas un juridiskajiem 

jautājumiem, tādējādi nodrošinot Latvijas kā Eiropas Savienības dalībvalsts 

zināšanu un pieredzes nodošanu. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija, sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības partneriem. 

 

 



241 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Attīstības sadarbības politikas veicināšana, t.sk. starptautisko saistību izpilde 

Finansēti projekti no Ārlietu ministrijas koordinētā 

divpusējā attīstības sadarbības budžeta (skaits) 

10 10 10 10 10 

Attīstības sadarbības projekti, kuriem ir piesaistīts citu 

donoru līdzfinansējums (skaits) 

15 9 10 10 11 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 435 056 463 813 463 813 463 813 463 813 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 28 757 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 6,6 - - - 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

materiālās palīdzības piešķiršana ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar 

Latvijas pasi saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 8.maija noteikumiem Nr.322 “Materiālās 

palīdzības nodrošināšanas kārtība ārkārtas situācijā ārvalsti nonākušai personai”. 

 

Galvenās aktivitātes: 

materiālās palīdzības piešķiršana, lai segtu ar atgriešanos Latvijā saistītos izdevumus, 

ja persona no savas gribas un rīcības neatkarīgu iemeslu dēļ ir ārvalstīs nonākusi ārkārtas 

situācijā, kurā ir apdraudēta tās dzīvība, veselība vai drošība un personai nav pieejama cita 

palīdzības saņemšanas iespēja. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Materiālās palīdzības piešķiršanas nodrošināšana 

Materiālās palīdzības piešķiršanas nodrošināšana 

(skaits) 

25 15 15 15 15 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 533 11 144 11 144 11 144 11 144 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 8 611 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 340,0 - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 

Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana, kā arī ārlietu dienesta attīstība ar mērķi 

garantēt valsts drošību un labklājības pieaugumu, veicināt labklājības izaugsmi, nodrošināt 



242 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Latviju kā Eiropas Savienības un NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, 

panākot aktuālo globālo izaicinājumu pozitīvu risinājumu. 

 

Galvenās aktivitātes: 

1) darbs pie NATO Varšavas samita lēmumu īstenošanas, stiprinot NATO kolektīvo 

aizsardzību un atturēšanu. NATO sabiedroto militārās klātbūtnes nostiprināšana Latvijā 

ilgtermiņā. NATO atvērto durvju politikas atbalstīšana. Dalība starptautiskajās operācijās un 

misijās. Interešu pārstāvēšana starptautiskajos forumos terorisma apkarošanas jautājumos. 

Aktīva dalība starptautiskajos bruņojuma kontroles forumos un konvenciju saistību izpilde. 

Starptautiskā pārstāvība un informācijas apmaiņas koordinācija hibrīdā apdraudējuma jomā; 

2) stratēģiskās partnerības ar ASV stiprināšana drošības politikas, brīvās tirdzniecības, 

ekonomiskās, finanšu sadarbības, Eiropas enerģētiskās drošības, kiberdrošības, stratēģiskās 

komunikācijas, izglītības, mediju un vārda brīvības jomā; 

3) Latvijas interešu turpmāka formulēšana un īstenošana vienotas ES pieejas veidošanā 

par ES nākotnes jautājumiem, Latvijas interešu nodrošināšana ES sarunās ar Apvienoto 

Karalisti par Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES un turpmāko ES un Apvienotās Karalistes 

attiecību modeli, aktīva dalība ES rīcībpolitiku izstrādes procesā, Latvijas interešu ievērošana 

ES vienotās ārpolitikas definēšanā un tālākas ES integrācijas procesā. Darba turpināšana pie 

Latvijai prioritārajiem ārlietu jautājumiem – transatlantiskās attiecības, Austrumu partnerība, 

Centrālāzija. Regulārās divpusējās un daudzpusējas konsultācijas ar ES dalībvalstīm un 

institūcijām par EK priekšlikumu (gaidāms 2018. gada vidū) jaunajam ES daudzgadu budžetam 

pēc 2020. gada  un ES darba kārtības aktuālajiem/regulārajiem jautājumiem (tajā skaitā 

migrācija, enerģētika un klimata pārmaiņas, vienotais tirgus un sociālā dimensija); 

4) Latvijas prezidentūras Baltijas Jūras Valstu Padomē īstenošana laika posmā no 2018. 

gada 1. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam. Baltijas Ministru padomes sadarbības koordinācija 

Latvijā, t.sk. gatavošanās Latvijas prezidentūrai Baltijas Ministru padomē 2019. gadā, iesaiste 

Latvijas prezidentūras Baltijas Asamblejā 2019. gadā sagatavošanā.  Baltijas valstu un 

Ziemeļvalstu sadarbības attīstīšana un dialoga padziļināšana ar Vāciju un Poliju un citām 

Baltijas jūras reģiona valstīm; 

5) Latvijas pārstāvības Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (OECD) 

koordinēšana un interešu nodrošināšana;  

6) transporta savienojumu un tirdzniecības ceļu attīstība ar Āzijas reģiona valstīm, 

sekmējot vienota transporta virziena no Āzijas līdz Baltijas jūrai izveidē. Aktīva iesaiste 

Centrālās un Austrumeiropas valstu sadarbības formātā ar Ķīnu (16+1);  

7) valsts konkurētspējas un ilgtspējīgas attīstības sekmēšana, īstenojot efektīvu un 

vienotu ārējo ekonomisko politiku. Ārējo ekonomisko interešu aizstāvība tradicionālajās 

partnervalstīs Eiropā un Ziemeļamerikā, kā arī atbalsts Latvijas uzņēmumiem jaunajos tirgos, 

veidojot ciešākas attiecības ar valstīm Āzijas, Persijas jūras līča, Āfrikas un Latīņamerikas 

reģionos; 

8) uz starptautiskiem principiem un savstarpēju cieņu balstītu kaimiņattiecību 

veidošana ar Krievijas Federāciju kā divpusēji, tā daudzpusējos ietvaros; 

9) ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam. Licenču, 

sertifikātu un izziņu izsniegšana. Stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības 

koordinācija. Stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

Starptautiskās sadarbības un Latvijas pozīcijas pārstāvēšanas starptautiskajos formātos 

nodrošināšana stratēģiskas nozīmes preču eksporta kontroles jomā;  



243 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

10) lobija darba intensificēšana ar mērķi panākt Latvijas pārstāvību starptautiskajās 

organizācijās, konkrēti, ANO Drošības padomē un citās, un nodrošināt aktīvu Latvijas dalību 

tajās; 

11) atbalsts vienam no vadošajiem ārpolitikas un drošības politikas ikgadējiem 

forumiem Ziemeļeiropā – “Rīgas konferencei” ārvalstu ekspertu, akadēmiķu, žurnālistu, 

politiķu, kā arī diplomātu līdzdalībā un programmas izstrādē; 

12) vīzu pieteikumu iesniegšanas procedūras vienkāršošana un klientu apkalpošanas 

kvalitātes uzlabošana. Vīzu pārstāvības paplašināšana tajās valstīs, kur Latvijai nav savu 

pārstāvniecību, noslēdzot jaunus vīzu pārstāvības līgumus vai veicot grozījumus esošajos 

līgumos, nodrošinot ārvalstniekiem iespēju saņemt īstermiņa vīzu ieceļošanai Latvijā. 

Konsulāro pakalpojumu un konsulārās palīdzības kvalitatīva nodrošināšana; 

13) ārvalstīs dzīvojošo tautiešu piederības sajūtas Latvijai veicināšana un kontaktu ar 

Latviju stiprināšana, sadarbība ar latviešu organizācijām pasaulē un atbalsts organizāciju 

darbībai un tās projektiem. Latvijas diasporas līdzdalības veicināšana un iesaiste Latvijas 

ekonomikā, politikā, kultūras dzīvē, izglītībā un zinātnē; 

14) Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts pārvaldes 

institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības 

partneriem.  

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze 

2020.gada  

prognoze 

Nozaru vadība un politikas plānošana 

Sagatavotas un noorganizētas valsts augstāko  

amatpersonu  divpusējās ienākošās un izejošās vizītes 

gadā (skaits) 

63 45 45 45 45 

Izsniegtas stratēģiskas nozīmes preču eksporta licences, 

uzraudzības dokumenti tērauda importam no trešajām 

valstīm, tekstila importam no Baltkrievijas, kvotu 

atļaujas kokmateriālu importam no Krievijas Federācijas 

(skaits) 

3 400 3 400 3 400  3 400 3 400 

Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību 

iesaiste, nodrošinot nacionālos stendus 

starptautiskajās  izstādēs (skaits) 

- 40 40 40 40 

Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas 

programmas projekti gadā (skaits) 

- 51 300 - - 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 14 311 503 15 020 999 15 887 577 15 628 445 15 490 045 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 709 496 866 578 -259 132 -138 400 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 5,0  5,8 -1,6 -0,9 

Atlīdzība, euro 8 358 000 8 280 655 9 067 751 9 067 751 9 067 751 

Vidējais amata vietu skaits gadā 336 336 337 337 337 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 017 2 000 2 192 2 192 2 192 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, pakalpojumiem, 

euro 

225 273 218 669 201 745 201 745 201 745 

 



244 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 2 388 863 3 255 441 866 578 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 888 443 888 443 

Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta stiprināšana Latvijas 

drošības un ekonomisko pamatinterešu aizstāvībai 

- 722 835 722 835 

Latvijas prezidentūra Kodolmateriālu piegādātāju grupā 2018-2019 

(t.sk. izveidota 1 amata vieta) 

- 94 450 94 450 

Zigfrīda Annas Meierovica pieminekļa izveide Tukumā - 70 000 70 000 

Civilo ekspertu darbības nodrošināšana Eiropas Drošības un 

sadarbības organizācijas speciālajā novērošanas misijā Ukrainā 

- 1 158 1 158 

Ilgtermiņa saistības 2 322 135 2 322 135 - 

Telpu noma Kr.Valdemāra ielā 3, Rīgā saskaņā ar valsts akciju 

sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” noslēgto nomas līgumu 

2 322 135 2 322 135 - 

Citas izmaiņas 66 728 44 863 -21 865 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu parlamentārā sekretāra 

atalgojumu, ņemot vērā Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības likumā 6.panta pirmās daļas 4.punktā 

noteikto (MK 23.03.2017. prot. Nr.15 2.§ 30.punkts) 

- 2 210 2 210 

Palielināti izdevumi civilā eksperta darbības nodrošināšanai 

2018.gadā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas speciālajā 

novērošanas misijā Ukrainā saskaņā ar MK 2017.gada 28.marta 

rīkojumu Nr.138 

- 386 386 

Palielināti izdevumi no  Vides aizsardzības un reģionālas attīstības 

ministrijas saņemtā transferta dokumentu pārvaldības sistēmas 

integrācijas vides saskarnes darbības nodrošināšanai 

- 2 997 2 997 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai  

- 39 270 39 270 

Samazināti izdevumi JPI “Latvijas Ārpolitikas institūtam projektiem 

Latvijas ārlietu simtgade un nākotnes perspektīva un Latvijas ārējās 

un drošības politikas gadagrāmata”  

55 000 - -55 000 

Samazināti izdevumi 6 civilo ekspertu darbības nodrošināšanai 

2017.gadā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas speciālajā 

novērošanas misijā Ukrainā 

2 315 - -2 315 

Samazināti izdevumi ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktās JPI “Eiropas 

Savienības politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu ietvaros izveidoto informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

sistēmu uzturēšana” 2018.gadam paredzēto finansējuma apmēru 

9 413 - -9 413 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 591 862 959 527 1 037 663 1 033 351 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 367 665 445 801 - 4 312 -73 824 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 62,1 8,1 -0,4 -7,1 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ceļa un viesnīcas (naktsmītnes) izdevumus, kas radušies Latvijas pārstāvjiem 

piedaloties ES Padomes darba grupu sanāksmēs un Padomes sanāksmēs, kompensāciju 

ministrijām un citām valsts iestādēm. 

 



245 

 

FMPask_L_AM_050218_bud2018.docx 

Galvenās aktivitātes: 

ceļa izdevumu kompensāciju nodrošināšana Latvijas pārstāvjiem, kuri dodas uz ES 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrijas centrālais aparāts 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 591 862 959 527 959 527 959 527 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 367 665 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 62.1 - - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 959 527 959 527 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 959 527 959 527 - 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm 

959 527 959 527 - 

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt konsulāro amatpersonu reģionālās apmācības par ES vienoto vīzu 

izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa prasībām. 

Galvenās aktivitātes: 

konsulāro amatpersonu reģionālās apmācību nodrošināšana par ES vienoto vīzu 

izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa prasībām. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrijas centrālais aparāts 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam 

 
2016. gads 

(izpilde) 

2017. gada 

plāns 

2018. gada 

plāns 

2019. gada 

plāns 

2020. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 78 136 73 824 - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× - - -4 312 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× - - -5,5 - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018. gada plānu ar 2017. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 78 136 78 136 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības - 78 136 78 136 

Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par ES 

vienoto vīzu izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa 

prasībām 

- 78 136 78 136 

 


